

Lietuvos miško ir miško pramonės darbuotojų profesinių sąjungų federacijos (LMPF) X-to suvažiavimo **rezoliucija**

DĖL PRIEŠGAISRINĖS SAUGOS SISTEMOS REFORMOS

2024-10-10

X - to Lietuvos miško ir miško pramonės darbuotojų profesinių sąjungų federacijos (toliau - LMPF) suvažiavimo delegatai reiškia susirūpinimą dėl Vidaus reikalų ministerijos stumiamos Priešgaisrinės saugos sistemos reformos, kuria siekiama savivaldybių priešgaisrines tarnybas prijungti prie valstybės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos. Ministerija drauge su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu (PAGD) parengė įstatymo projektą, kuris numato atsisakyti dviejų lygių priešgaisrinės saugos sistemos, prijungiant savivaldybių priešgaisrines tarnybas prie PAGD.

Jei minėta priešgaisrinės saugos reforma bus įgyvendinta, sistema neveiks efektyviai. Savivaldybių priešgaisrinės tarnybos neturi būti naikinamos, nes šios pajėgos dažniausiai atvyksta pirmos į įvykio vietą. O tai labai svarbu gelbėjant žmonių gyvybes ir turtą gaisruose, kai kiekviena sekundė yra svarbi, o uždelstas atvykimo laikas į įvykio vietą gali turėti itin neigiamų pasekmių nukentėjusių gyvybei ir sveikatai. Savivaldybių priešgaisrinės tarnybos pirmos atvyksta ir į pagalbą miškininkams gesinant miškų gaisrus.

Abejotina, ar PAGD sugebės valdyti visą šalies priešgaisrinę sistemą, kai departamentas nesugeba įsisavinti ES lėšų, stokoja technikos ir įrangos, vangiai modernizuoja statinius. Per pastaruosius 5–7 metus departamentas atnaujino tik kelių gaisrinių pastatus, o daugelio kitų komandų pastatai neremontuojami, todėl ugniagesiai gelbėtojai turi dirbti avarinės būklės, higienos reikalavimų neatitinkančiose darbo vietose. PAGD darbas nepatenkinamai įvertintas Valstybinio audito ataskaitoje ir LR Seimo Audito komitete, konstatuojant šios institucijos veiklos trūkumus. 2023 m. lyginant su 2022 m., stipriai išaugo žuvusių gaisruose skaičius, o tarp žuvusių gaisruose buvo ir vaikų.

Ši reforma prieštarauja Lietuvos Respublikos Konstitucijai ir Europos vietos savivaldos chartijai. Savivaldybių priešgaisrinių tarnybų ugniagesių komandos kaimiškoje vietovėje turėtų išlikti ir tapti bendruomenės traukos centru, kaip yra išsivysčiusiose kaimyninėse Europos Sąjungos šalyse.

X-to LMPF suvažiavimo delegatai **reikalauja:**

1. Atsisakyti savivaldybių priešgaisrinių tarnybų prijungimo prie PAGD.
2. Padidinti savivaldybių priešgaisrinių tarnybų finansavimą už atliekamą valstybės delegaluotą priešgaisrinės saugos funkciją.
3. Stiprinti priešgaisrinės sistemos tinklą, kad būtų užtikrintas visuomenės saugumas, taip didinant pasitikėjimą valstybe ir valdžios institucijomis.
4. Užtikrinti, kad regionuose ir kaimo vietovių gyventojai laiku sulauktų pagalbos, todėl nenaikinti savivaldybių priešgaisrinės tarnybų.

Rezoliucija priimta Lietuvos miško ir miško pramonės darbuotojų profesinių sąjungų federacijos X-me suvažiavime. Nutarta rezoliuciją pateikti LR seimui, Vyriausybei, Vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos savivaldybių asociacijai ir paskelbti viešai